Hayatı boyunca çeşit
li ilimlerle ve bu arada inşa sanatıyla
da meşgul oldu. Timur'un 807'de (1405)
ölümü üzerine Semerkant'ta tahta geçen
Naslrüddin Halil Sultan ile yakın dostluk
kurdu ve özellikle edebi bilgiler alanında
sultana hocalık yaptı. Halil Sultan'ın 812
(1409) yılının ilk aylarında kendi adamla
rı tarafından esir edilmesi üzerine endi
şeye kapılarak Semerkant'ı terketti. Aynı
yılın sonlarında Halil Sultan amcası Şah
ruh tarafından Rey valiliğine tayin edilince
onun maiyetine girdi. Halil Sultan'ın ölü
münden sonra Semerkant'a gitti. ardın
dan Buhara'ya döndü. Burada sakin bir
hayatyaşamayı tercih eden İsmet-i Buha
r!, bazı kaynaklara göre Uluğ Bey'in dave
ti üzerine bir müddet onun Semerkant'
taki sarayında bulundu; alim. şair ve me
ziyet sahibi bir kişi olarak itibar gördü;
özellikle Buhara'da geçirdiği son yılların

da büyük bir üne kavuştu. Ölüm tarihi
Devletşah'ın tezkiresinde ve diğer bazı
kaynaklarda 826 (1423) olarak kaydedil
mekteyse de doğrusu If abibü 's-siyer' de
gösterilen 840 (1436-37) yılıdır.

Şia imamları hakkında methiyeleri. Ti
mur için bir mersiyesi bulunan İsmet-i
Buhar!, Timurlu sultan ve şehzadelerine
dair birçok methiye kaleme almış, hak
kında en fazla methiye söylediği Naslrüd
din Halil Sultan tarafından kendisine Na
sir! mahlası verilmiştir. Bazı şiirleriyle

Şeyh! Mehmed Efendi'nin Vekii
yiu'l-fuzald'sının zeyli olan bu eser, Mec
dl'nin Şekaik tercümesi olan Haddiku'ş
Şekiiik'ın son zeylidir. Şeyhl'nin eserini

gördüğünü ve bazı başlıklarını tamamla
dığını belirten (s. 307) İsmet Efendi'nin
bu zeyli , aslında 1143-1314 (1730-1896)
yılları arasında yaşamış alim ve şeyhle
ri n biyografilerini ihtiva eden sekiz ciltlik
bir çalışmadır. Fakat kitap 1314 (1896)
Fındıklı yangınında yanmıştır. Müellif.
sonradan hatıriayabildiği kişilerin tercü
me-i halini dört ciltte topladığını Sursalı
Mehmed Tahir 'e söylemiştir (Osmanlı
Müellifleri, lll, 109) Tekmiletü'ş-Şekii

ik' te. sermayesiz kald ığından eserinin
25. cüzünü doğum yıldönümünde Il.

İsmet Efendi'nin diğer biyografik çalış
maları da yine daha önce yazılmış önem
li eserlerin zeyli durumundadır. ŞeyhOlis
lam EbOishakzade Esad Efendi'nin Atra
bü '1-asar'ı ile M üstakimzade Süleyman
Sadeddin Efendi'nin Tuhfe-i Hattatin
adlı eserini 1314 (1896) yılına kadar ge
tirmiş, ancak her iki zeyil de Fındıklı yan
gınında yanmıştır.

İSMET HATUN

( ..:,~1> ..:...o..= )

İsmetüddin Arnine bint Üner
ed-Dımaşkıyye

(ö. 581/ 1186)

Nfıreddin Mahmud Zengl
ve daha sonra Selahaddin-i Eyyubl ile

evlenen hanım.
L _j

Dımaşk naibi Muinüddin Üner'in kızı
dır. 541 (1147) yılında NOreddin Mah
mud Zengi ile evlendi ve bu evlilikten bir
kızıyla iki oğlu dünyaya geldi. NOreddin
Zengi vefat edince (569/1174) yerine on
bir yaşındaki oğlu ei-Melikü's-Salih İsma
il geçti. Selahaddin-i EyyObi bölgeyi haki
miyeti altına aldıktan sonra İsmet Ha
tun'la evlenmek istedi ve Şafii fakihi Şe
refeddin İbn Ebu AsrOn ile İsmet Ha
tun'un kardeşi Emir Sa'deddin Mes'Od
b. Üner'in de hazır bulunduğu bir meclis
te nikah kıydırdı (Safer 572/ Ağustos 1176).
İsmet Hatun, Dımaşk'ta çıkan ve pek çok
kişinin ölümüne sebep olan veba salgını
sonucu öldü (Zilkade 581 /Şubat ı 186) ve
KasiyOn dağı eteklerinde kendi yaptırdı
ğı türbeye defnedildi.

İbn Kesir, hayır sever bir kadın olan İs
met Hatun'un aynı zamanda ibadete çok
düşkün olduğunu ve geceleyin uyanarna
yıp teheccüt namazını kılamadığında çok
üzüldüğünü , bu sebeple NOreddin Zen
gl'nin gece namazı kılmak isteyenleri
uyandırmak için davut çalınmasını em
rettiğini kaydeder (el-Bidaye, XII, 279)

İsmet Hatun'un çok sayıda vakfı bulun
duğu bildirilmektedir. 573 ( 1177) yılında
Dımaşk'ta Hacerüzzeheb mahallesinde
inşa ettirdiği ei-Medresetü'I-HatOniyye
ei-Cewaniyye, genellikle Hanefi fakihle
rinin ders verdiği bir ilim merkezi olarak
uzun yıllar hizmet görmüştür. Bu medre
seye kardeşi Emir Sa'deddin Mes'Od va
kıflar tahsis etmiş, idaresini İsmet Ha
tun'a ve onun soyundan gelenlere bırak
mıştır. İsmet Hatun ayrıca birçok medre
seyi tahsis ettiği vakıftarla desteklemiş
tir. NCıreddin Zengi tarafından Dımaşk'
ta yaptırılan darülhadis de bunlar arasın
da yer almaktadır (Elisseeff, lll, 763). An
cak HatOniyye ei-Berraniye Medresesi'
nin yanlışlıkla İsmet Hatun'a nisbet edil
diği, burayı aslında Zümrüd Hatun bint
Çavlı'nın vakfettiği rivayet edilmektedir
(ibn Keslr, XII, 318). İsmet Hatunayrıca
biri Halep, diğeri Dımaşk'ta Sanyas nehri
kıyısında iki hankah yaptırmış, Dımaşk'
ta 578 (1182-83) yılında inşa ettirdiği

hankah Hankahü'I-HatOniyye (Hankahü's
Sit ümmi'I-Meliki's-Salih) adıyla tanınmış
tır.

NOreddin Zengl'nin yerine geçen oğlu
ei-Melikü's-Salih İsmail henüz çocukyaş
ta olduğu için annesinin etkisi altında
kalmış, bu da İsmet Hatun'un siyasete
karışmasına yol açmıştır.

İSMETİ, Mehmed
(ö . 1076/ 1665)

Divan şairi,
müderris ve kazasker.

-,

_j

istanbul'da 1020-1022 (1611-1613) yıl
ları arasında doğduğu tahmin edilmek
tedir. Birgivi Mehmed Efendi'nin tarunu
ve Şeyh Fazlullah Efendi'nin oğludur. Ne
siller boyu şeyh, kadı ve alim yetiştirmiş
olan ailesinin zengin ilim ve kültür orta
mından faydalanan ismeti, daha öğrenim
yıllarında Şeyhülislam Zekeriyyazade Yah
ya Efendi'nin ilk meşihatinde hizmetinde
bulunup onun hususi işlerini görmek su
retiyle takdirini kazandı.